
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 262 / 2021

Prot. corr. 02-10/1-1/1- 2021(88)

OGGETTO: Servizio di manutenzione del sistema di rilevazione presenze - Trattativa diretta - Impresa 
Selesta Ingegneria S.p.a. – Spesa complessiva di Eur 7,576,20 (IVA inclusa) – CIG ZF7303CB10

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
-  con  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020,  immediatamente  esecutiva,  sono  stati 
approvati il ''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 
2020 – 2022;

-  con  Deliberazione  Giuntale  n.  337  dd.  03/09/2020,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;

- con Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 20.07.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziaria 2020 - 2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazione 
di assestamento generale (art. 175 comma 8 TUEL);

-  dal 01 gennaio 2021 questo comune si  trova in esercizio provvisorio ai  sensi  dell'art.  163, 
commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

preso atto che il Comune di Trieste possiede un sistema di controllo presenze realizzato con 
tecnologia Selesta;

dato atto che è scaduto il contratto di manutenzione del citato sistema;

considerato che ai sensi dell’art 163 Dlgs 267/2000 comma 5 lett, b), la spesa non è suscettibile 
di frazionamento in dodicesimi ed è necessaria per garantire la continuità del corretto funzionamento 
delle attività istituzionali degli Uffici;

dato atto che è stata programmata una procedura aperta sul MEPA per il nuovo contratto di 
manutenzione;
Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  262 / 2021



Pag. 2 / 5

rilevata  la  necessità,  nelle more della  nuova procedura di  gara,  di  disporre comunque di  un 
servizio di manutenzione, al fine di garantire, in caso di guasti, la continuità e l'efficienza della raccolta 
delle timbrature presenze  in tutte le sedi presenti attualmente, nonché di poter sostituire un terminale, 
in caso di guasto o intervenuta obsolescenza;

preso atto pertanto delle necessità di attivare una procedura di individuazione del contraente 
esecutore  per l'attivazione di un servizio di manutenzione del citato sistema per il periodo di mesi 6; 

dato  inoltre  atto  che  il  servizio  da  acquisire  include  interventi  per  riparazione di  guasti  sui 
timbratori di presenza oltreché sul software di gestione del sistema di raccolta dati e invio al software 
che gestisce le presenze; 

dato atto che,  a tal fine, è  stata avviata una trattativa diretta ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera 
a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con l'impresa Selesta Ingegneria S.p.a., in quanto ditta 
specializzata nel settore nonché che emerge - quale proprietaria della tecnologia utilizzata nel sistema e 
manutentore uscente - come il soggetto più opportuno cui affidare l'intervento;  

 

dato atto che, stante l'emergenza Covid, non è stato possibile azionare né programmare nei mesi 
procedenti una adeguata istruttoria tecnico-amministrava volta ad acquisire informazioni sul mercato di 
riferimento, anche in considerazione delle difficoltà di consentire i necessari sopralluoghi; 

considerato pertanto che l'attivazione di una trattativa diretta integra i principi di ragionevolezza, 
efficacia, economicità e speditezza dell'agire amministrativo; 

considerato  inoltre  che  il  servizio  di  manutenzione  in  oggetto  è  necessario  per  garantire  la 
continuità del corretto funzionamento delle attività istituzionali degli Uffici;

dato atto che,  in  esito alla  trattativa,  la  citata impresa si  è dichiarata disposta ad effettuare il 
servizio per mesi 6 e al prezzo complessivo di Eur 6210,00 + IVA 22% per un totale di Eur 7,576,20;

valutato l'importo congruo;

appurato  che  nell’ambito  del  MEPA  viene  istituita  la  possibilità  di  utilizzare  la  procedura 
“Trattativa  Diretta”,  la  quale  si  configura  come  una  modalità  di  negoziazione,  rivolta  ad  un  unico 
operatore economico,  che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di 
fornitura  (metaprodotto)  presente  nella  vetrina  della  specifica  iniziativa  merceologica,  la  Trattativa 
Diretta viene indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a due precise fattispecie normative:

• affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera 
a) - D.Lgs. 50/2016;

• procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore 
economico , ai sensi dell'art.63 D.Lgs. 163/2006 163/2006 (per importi fino al limite della soglia 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  262 / 2021



Pag. 3 / 5

comunitaria nel caso di Beni e Servizi, per importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori di 
Manutenzione);

dato atto  che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che:
• nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• prima dell'avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano provvedere all'assunzione di apposita 
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lettera a)  del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del servizio di manutenzione del 
sistema di rilevazione presenze  per mesi 6 all'impresa Selesta Ingegneria S.p.a, per un importo di Eur 
6210,00 + IVA 22% per un totale di Eur 7576,20;

dato inoltre atto che si  procederà alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sul portale 
MEPA;

vista l'autorizzazione agli atti del Dirigente del Servizio Risorse Umane per l'impegno di spesa per 
un importo di Eur 6210,00 + IVA 22% per un totale di Eur 7576,20  sul capitolo 417965 denominato 
Servizi informatici e telecomunicazioni per il servizio Risorse Umane;

dato atto che: 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016);

• non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

• gli effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non 
insorgenza delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

dato atto che è non prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di servizi la cui durata  
non è superiore a cinque uomini-giorno (art. 26, comma 3bis, D.Lgs. o aprile 2008 n. 81);

vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  852/2019  di  conferma  di  incarico  di  Responsabile  di 
Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  262 / 2021



Pag. 4 / 5

Posizione Organizzativa denominata Innovazione tecnologia e digitale al dott. Fabio Romeo;

dato atto che la spesa verrà a scadere nel 2021 per Eur 7576,20

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del servizio di manutenzione del sistema di rilevazione presenze 
all'impresa  Selesta Ingegneria S.p.a, per mesi 6 e per  un importo di Eur 6210,00 + IVA 22% per 
un totale di Eur 7576,20;
2. di procedere alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sulla piattaforma MEPA;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.576,20 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 004179
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
TELECOMUNICA
ZIONI PER  IL 
SERVIZIO  
RISORSE UMANE

02116 U.1.03.02.
19.005

00001 04226 N 7.576,20 2021:7576,
20;

4. di dare atto che dal 1 gennaio 2021 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio 
ai sensi dell’art, 163, commi 3 e 5, del Dlgs 267/2000 così come modificato dal Dlgs 126/2014 e 
che  ai  sensi  dell’art  163  del  Dlgs  267/2000  comma 5  lett  b)  la  spesa  non  è  suscettibile  di 
frazionamento  in  dodicesimi  essendo  il  servizio  di  manutenzione  in  oggetto  necessario  per 
garantire la continuità del corretto funzionamento delle attività istituzionali degli Uffici;;
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021 per 
Eur 7576,20;
7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: 

anno 2021:Eur 7576,20
8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  262 / 2021



Pag. 5 / 5

ricevute;
9. di dare atto che di dare atto che il presente provvedimento verra' pubblicato sul profilo 
del Comune di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti -  
determinazioni a contrarre;

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott Fabio Romeo

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Fabio Romeo Tel: 040 675 4881 E-mail: fabio.romeo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paolo Magris Tel: 040 675 4528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  262 / 2021



 Atto n. 262 del 05/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROMEO FABIO
CODICE FISCALE: RMOFBA73H17L424S
DATA FIRMA: 08/02/2021 12:17:10
IMPRONTA: 5646508CBBACA8515AFB5E5A8EBABE68E3BCA6427B0F298320A0F5FFF564080C
          E3BCA6427B0F298320A0F5FFF564080CC4808A63F0299D4C4586A4B77ABFB5DB
          C4808A63F0299D4C4586A4B77ABFB5DB795D7EED5BB71D25A867AAC2FEBFD870
          795D7EED5BB71D25A867AAC2FEBFD87004ED21B5C6EC346DF3461EF0B93B60EF


